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Введение

Начиная с 1996 г., Россия следует концепции устойчивого развития, одной из

важнейших целей которой является достижение гендерного равенства. При этом РФ находится

на 81 месте из 156 в мировом рейтинге гендерного равенства по данным Всемирного

Экономического Форума [1]. Такие страны как Зимбабве, Гондурас, Уганда и др. обгоняют нас

в этом рейтинге [1]. Одна из возможных основных причин отсутствия равенства – разница в

заработных платах у мужчин и женщин. По оценке Минтруда, в России заработные платы

женщин отстают от заработных плат мужчин почти на 30% [2]. В мире разрыв в заработных

платах составляет в среднем около 20% (по данным Международной Организации Труда) [3].

Следовательно, Россия отстает на целых 10 п.п. от среднемировых показателей. Такая

значительная разница в уровне гендерного равенства, особенно в контексте разрыва в

заработных платах между мужчинами и женщинами, представляет собой сложную проблему,

требующую серьезного анализа и понимания. В данном контексте необходимо рассмотреть

различные факторы, которые могут влиять на формирование и увеличение данного разрыва.

Один из таких факторов - это отработанное время, которое может различаться у мужчин и

женщин из-за различий в занятости, распределении сфер работы, и других социально-

экономических факторов. Также важным аспектом являются методики расчета заработной

платы и отработанного времени в различных странах, которые могут существенно отличаться

и влиять на объективность и сравнимость данных.

В данной выпускной квалификационной работе будет проведен сравнительный анализ

методик расчета показателей заработной платы и отработанного времени, а также анализ

разрывов в заработной плате между мужчинами и женщинами в различных странах мира. Далее

будет осуществлен корреляционно-регрессионный анализ взаимосвязи заработной платы и

отработанного времени в этих странах.

Целью данной работы является выявление особенностей взаимосвязи между заработной

платой и отработанным временем в отдельных странах мира, а также оценка влияния на нее

различных факторов, включая гендерное неравенство.

Для реализации данной цели следует решить следующие задачи:

1. Показать место и роль гендерного равенства как одной из целей повестки

устойчивого развития ООН;

2. Определить место и роль гендерного равенства в наборе национальных

показателей ЦУР, разрабатываемых Росстатом;
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3. Рассмотреть индикаторы достижения гендерного равенства как цели устойчивого

развития в РФ;

4. Провести сравнительный анализ методик расчета показателей заработной платы

и отработанного времени Федеральной службы государственной статистики России и

Международной организации труда;

5. Проанализировать разрывы в заработной плате между мужчинами и женщинами

в отдельных странах мира;

6. Проанализировать взаимосвязь заработной платы и отработанного времени в

отдельных странах мира.

Источниками данных для исследования стали материалы статистических изданий и

сборников, публикуемые Росстатом, а также официальный сайт Международной организации

труда. В качестве основных российских сборников статистических данных, раскрывающих

социально-экономические особенности рынка труда страны, были использованы «Женщины и

мужчины России», «Труд и занятость».

При проведении исследования были использованы общенаучные методы, такие как

синтез и анализ, сравнение, измерение, логика, а также отдельные статистические методы и

приемы, такие, как выборочный метод, корреляционный анализ, регрессионный анализ,

рейтингование.

Работа состоит из введения, первой главы, раскрывающей явление гендерного

неравенства в контексте устойчивого развития, второй главы, посвященной анализу

современных методик оценки заработной платы и отработанного времени, третьей главы,

направленной на анализ взаимосвязи заработной платы и количества отработанного времени в

отдельных странах мира, заключения, списка использованных источников.
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Глава 1. Гендерное равенство как цель устойчивого развития ООН

1.1 Место и роль гендерного равенства как цели устойчивого развития ООН

Женщины составляют около 50% человечества, а значит и 50% человеческого

потенциала. Для полной его реализации необходимо обеспечить равные права женщин и

мужчин. Существует множество определений гендерного равенства. Например, ООН

трактует это понятие как «равные права, обязанности и возможности женщин и мужчин, а

также девочек и мальчиков» [24]. Кембриджский бизнес словарь дает следующее

определение: «Гендерное равенство – это акт равного отношения к женщинам и мужчинам»

[25]. Европейский институт гендерного равенства определяет это понятие как: «Равные

права, обязанности и возможности женщин и мужчин, девочек и мальчиков» [26].

Привлечение женщин в жизнь общества позитивно сказывается на развитии экономики.

Это подтверждают исследования McKinsey (2015), которые доказали, что участие женщин

в экономике может увеличить мировой ВВП на 12 триллионов долларов. Тем не менее

человечество еще далеко от достижения гендерного равенства.

Данная проблема была изучена исследователями и в настоящее время существует

единая точка зрения на вопрос гендерной дискриминации на рабочих местах в России.

Например, А.М. Панов в своем гендерном анализе российского рынка труда [4] приходит к

выводу о наличии гендерной сегрегации в оплате труда при отсутствии объективных

причин ее существования. Дифференциация мужских и женских заработных плат

обусловлена в основном социальными и институциональными условиями. В Российской

Федерации до сих пор существует социально приемлемая установленная роль женщины,

которая заключается в заботе о детях и ведении хозяйства. Зачастую такая роль мешает

женщинам продвигаться по карьерной лестнице. Несмотря на то, что формальные

институты устанавливают равные права и обязанности мужчин и женщин, неформальные -

предписывают представительницам женского пола в первую очередь именно роль матери.

Такой взгляд на гендерную дифференциацию на современном российском рынке труда

характерен для подавляющего большинства исследователей. Серьезным фактором

гендерной дискриминации на рынке труда является преобладание женщин во вторичном

секторе рынка. Работодатель воспринимает женщину как менее надежного сотрудника из-

за возможности покинуть рабочее место в связи с рождением ребенка. Как следствие

женщины получают менее престижные и оплачиваемые должности. Об этом подробно

пишет А.И. Окулич в своем исследовании [5].
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Исследователи сходятся во мнении, что на российском рынке труда существует и

горизонтальная сегрегация, которая проявляется в наличии «мужских» и «женских»

профессий и обусловлена в основном стереотипами. Однако, помимо социальной и

институциональной среды, существуют и другие факторы, из-за которых стереотип о

женщине вне карьеры все еще существует. Так, И. Николаев, Т. Марченко и О. Точилина

из Института стратегического анализа ФБК [6] в анализе гендерного разрыва в оплате труда

выделяют слабое развитие профсоюзов, а также сравнительно небольшой МРОТ в качестве

факторов, увеличивающих гендерный разрыв. Тем не менее со временем ситуация

улучшается. Е.А. Мосакова и М.В. Дубкова исследовали российский рынок труда в

цифровую эпоху и, в частности, дискриминацию на нем [7]. Они пришли к выводу, что за

15 лет Россия приблизилась к достижению цели гендерного равенства, однако гендерный

разрыв в оплате труда, а также горизонтальная и вертикальная сегрегации по-прежнему

остаются наиболее значимыми проблемами российского рынка труда.

Неравенство может проявляться в различных ипостасях с самого рождения девочки

и существовать на протяжении всей ее жизни. До сих пор в некоторых регионах мира нет

гендерного равенства в вопросах питания и здравоохранения, что ведет к высоким

показателям смертности. С возрастом влияние дискриминационных факторов на девушку

усиливается. Так, по всему миру (по данным ООН) ежегодно выдается замуж около 15

миллионов несовершеннолетних девочек. Такое раннее замужество оказывает негативное

влияние на их дальнейшую жизнь, в частности, на образование и карьеру. Ранний брак

может ограничивать доступ к образованию. А без образования сложно построить

достойную карьеру в дальнейшем. Треть развивающихся стран еще не достигли гендерного

равенства в вопросе начального образования.

Расширение женских прав играет одну из наиболее важных ролей в ускорении

экономического развития, потому необходимо двигаться в этом направлении и

популяризировать данную тему в обществе. «Достижение гендерного равенства и

расширение прав и возможностей женщин и девочек являются незавершенной задачей нашего

времени и величайшей проблемой в области прав человека в сегодняшнем мире», – заявил

Генеральный секретарь ООН Антониу Гутерриш. Именно Организация Объединенных Наций

стала на весь мир провозглашать важность поддержки прав женщин. Впоследствии гендерное

равенство нашло место и во Всеобщей декларации прав человека, став частью международного

права. В рамках ООН создана Комиссия по положению женщин, функционирующая именно

для расширения женских прав и возможностей. В наши дни ООН сфокусирована на достижении

так называемых целей устойчивого развития, нацеленных на развитие благосостояния планеты.

Организация ставит глобальные цели, достичь которых можно исключительно коллективными
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усилиями всех государств. «Повесткой 2030» были определены следующие цели устойчивого

развития на период с 2015 по 2030 год [27]: борьба с бедностью, борьба с голодом, здоровый


[…]


Составлено по: https://www.ilo.org/resource/global-wage-report (дата обращения: 13.11.2023).
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y = -32.243x2 + 2.9855x + 0.0572

R² = 0.8949

0

0.02

0.04

0.06

0.08

0.1

0.12

0.14

0 0.02 0.04 0.06 0.08 0.1

Р
а

зр
ы

в
в

з
а

р
а

б
о

т
н

о
й

п
л

а
т

е

Разрыв в отработанном времени

y = 205.48x2 - 16.515x + 0.4185

R² = 0.8306

0

0.02

0.04

0.06

0.08

0.1

0.12

0.14

0.16

0.18

0 0.01 0.02 0.03 0.04 0.05Р
а

зр
ы

в
в

з
а

р
а

б
о

т
н

о
й

п
л

а
т

е

Разрыв в отработанном времени

60

исключительно количество отработанных человеко-часов. Системы формирования

заработной платы в отдельных государствах гораздо сложнее. Где-то весомую роль

оказывает опыт работы, где-то культурные особенности. Единственной страной, которая

приблизилась к отсутствию гендерных барьеров на рынке труда является Исландия, однако

нельзя говорить о том, что в этом государстве отработанное время играет ведущее значение

на формирование оплаты труда. Следование мировой повестке ООН привело эту страну к

высокому уровню жизни, и, как следствие, отсутствию необходимости людям много

работать ради большой зарплаты. В некоторых странах значительное влияние на

заработную плату оказывают социальные гарантии и программы по повышению

производительности труда, в то время как в других странах это могут быть культурные

особенности или прочие факторы. В отдельных же странах, таких как Япония, сильная

корреляционная связь между показателями обуславливается культурой труда и

национальными особенностями, а не только гендером в частности. Благодаря

корреляционному анализу разрывов в мужской и женской заработной плате и разрывов во

времени, отработанном мужчинами и женщинами, появилась возможность оценить

программы преодоления гендерной дискриминации на рынках труда отдельных стран. Так,

программа повышения уровня гендерного равенства на острове Маврикий на протяжении

нескольких лет показывает достойный результат, в то время, как в странах-членах

Евросоюза, таких, как Турция и Румыния, наоборот подобные программы работают

недостаточно эффективно в связи с устоявшимися в обществе нормами и стереотипами.

Кроме того, уровень развития экономики также оказывает влияние на связь между

отработанным временем и заработной платой. Как было выяснено, страны с недостаточно

развитой экономикой не уделяют должного внимания гендерному разрыву, как следствие,

имея коэффициенты корреляции исследуемых показателей близкими к нулю.
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Заключение

Исходя из проведенного исследования, можно сделать следующие выводы:

Российская Федерация, придерживаясь концепции устойчивого развития ООН с

1996 года, уделяет внимание достижению гендерного равенства как одной из важнейших

целей. В то время как страна демонстрирует относительно неплохие позиции в рейтинге

гендерного равенства по сравнению с другими странами, разница в заработных платах

между мужчинами и женщинами остается серьезной проблемой, тормозящей достижение

полной равноправности. Тем не менее, Россия активно работает над преодолением

гендерного неравенства, что отражается в постепенном улучшении показателей.

Сравнительный анализ методик расчета заработной платы и отработанного времени

Росстата и Международной организации труда показал различия в подходах и целях, что

подчеркивает важность учета контекста и целей при анализе данных.

Исследование взаимосвязи между разрывами в отработанном времени и заработной

плате в различных странах мира позволило выявить, что разрывы в заработных платах не

определяются исключительно количеством отработанных часов. Факторы, влияющие на

заработную плату, могут варьироваться в зависимости от культурных, социальных, и

экономических особенностей каждой страны. Программы по преодолению гендерной

дискриминации на рынках труда имеют разный эффект в различных странах, что

подчеркивает важность учета контекста и специфики каждого общества.

При анализе вопроса гендерного равенства на рабочих местах необходимо

учитывать, что истинная картина не ограничивается лишь математическими расчетами

разрыва в заработной плате между мужчинами и женщинами. Это лишь один из аспектов

более сложной и многогранный проблемы, требующей комплексного подхода и анализа.

Действительно, важно учитывать методики расчета заработной платы, так как

различные подходы могут привести к разным результатам. Кроме того, необходимо

анализировать связь между заработной платой и отработанным временем, так как это может

дать более полное представление о причинах различий в заработной плате между полами.

Однако не стоит забывать и о системе формирования заработной платы в целом.

Факторы, влияющие на размер заработной платы, могут быть разнообразными - это может

быть опыт работы, уровень образования, квалификация, а также культурные и социальные

особенности. Поэтому анализ гендерного равенства на рабочих местах должен учитывать

все эти аспекты и проводиться комплексно.

Итак, чтобы полноценно оценить ситуацию с гендерным равенством на рабочих

местах, необходимо не только математически оценивать разрыв в заработной плате, но и
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проводить анализ методик расчета этой заработной платы, ее связи с отработанным

временем, а также системы формирования заработной платы и факторов, влияющих на ее

размер. Только такой комплексный подход позволит получить более полное представление

о реальной ситуации и разработать эффективные меры по достижению гендерного

равенства.
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 II: Вознаграждение за неотработанное время (наличными) представляет собой прямые выплаты работникам в связи с ежегодным отпуском и совмещенным отпуском, отпуском за выслугу лет, государственными и другими признанными праздничными днями, другим оплачив...
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 III: Бонусы и чаевые (наличными) охватывают сезонные выплаты, выплаты в конце года и другие единовременные выплаты, дополнительные выплаты в связи с периодами отпусков, дополняющие обычную оплату, бонусы за участие в прибылях и аналогичные выплаты. Пр...
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 IV: Платежи натурой - сюда относятся только те выплаты натурой (в виде продуктов питания, напитков, топлива, бесплатного или субсидируемого жилья и аналогичных выплат), которые производятся работникам индивидуально и которые дополняют их заработную пл...
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