САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Экономико-статистический анализ взаимосвязи заработной платы и отработанного времени
в отдельных странах мира»

Филатчев Алексей Дмитриевич,

обучающегося по основной образовательной программе бакалавриата

«Экономика» по направлению «Экономика»

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы: от 0 до 10 ¹ Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)
1. Актуальность темы ВКР 10
2 Соответствие содержания работы заявленной теме и цели исследования и содержанию полученных выводов 10
3 Четкость постановки целей и задач исследования 9
4 Обоснованность структуры и логики исследования 9
5 Научно-практическое значение выводов 9
6 Качество аргументации положений работы, в том числе использования статистического и расчетного материала 10
7 Актуальность используемых информационных источников 8
8 Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР 10
9 Соблюдение графика выполнения ВКР 10
10 Полнота выполнения рекомендаций научного руководителя 10
Сумма баллов: 95

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS
90 - 100 отлично A
80 - 89 хорошо B
70 - 79 хорошо C
61 - 69 удовлетворительно D
50 - 60 удовлетворительно E
Менее 50 неудовлетворительно F

¹ Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п *Заключение/рекомендации* членам ГЭК.

2. **Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:** отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата «РукоТекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать вывод об отсутствии / наличии неправомерных заимствований.
3. **Заключение о соответствии цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями:** соответствует / не соответствует
4. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Данная ВКР выполнена на актуальную тему, имеет теоретическую и практическую значимость, первая из которых выражается в сопоставлении современных методик оценки заработной платы, отработанного времени, а вторая - в группировке стран мира по форме и силе выявленной взаимосвязи заработной платы и отработанного времени у мужчин и женщин по отдельности, а также разрывов в отработанном времени и заработной плате, последнее следует признать одним из ключевых элементов новизны представленной работы.
5. **Оценка выпускной квалификационной работы:** Выпускная квалификационная работа Алексея Дмитриевича Филатчева допускается к защите и может быть оценена на отлично.

Научный руководитель
к.э.н., доцент кафедры статистики, учета и
аудита СПбГУ
24.05.2024

Е. И. Зуга